VII. Atque ex hac vltima ratione facile potest probari
 alterum membrum prioris disunctionis, nimirum,
 non posse primum ens ita constare ex multis
 componentibus, vt vnum sit quasi primariò & ex
 se, reliqua verò sint ab ipso: quia iam totum illud
 compositum non est ens à se, neque independens,
 nec enim potest vnum ab alio dimanare sine aliqua
 efficientia, saltem per naturalem resultantiam. Sup-
 posita eorum distinctione absque aliqua simplici
 vnitatè, vt excludamus processionem diuinarum per-
 sonarum in Trinitate, de quibus alia est ratio. Deni-
 que id quod in illo ente intelligitur esse primum, &
 à se, vt sic necesse est esse simplex. & omnem per-
 fectionem in se formaliter aut eminenter continere;
 aliàs non possent ab illo reliqua dimanare, nihil er-
 go à se compositionem addi potest.

SECTIO IIII.

*Quaratione demonstratur non esse in Deo compositi-
 onem substantialem.*

I.

Vanquam discursus factus in abstracto & vniuersali sit efficax: fiet tamen
 res euidentior, si ad singulas compositi-
 onis species descendendo, perfectioni
 primi entis repugnare ostenderimus
 quod, partim applicando factum discursum, par-
 tialis rationibus fieri potest. Cum ergo supponamus
 ex dictis in prima sectione, disp. 28. primum
 ens esse etiam primam substantiam: posset in illo

fingi compositio, vel manens intra genus substan-
 tia, vel transiens ad genus accidentis, quæ sit sub-
 stantia cum accidente: de compositione autem acci-
 dentis cum accidente nihil dicere oportet, quia
 exclusio secundo genere compositionis, necessario
 exclusum manet hoc tertium, vt per se constat; de
 priori ergo puncto in hac sectione dicimus, de po-
 steriori verò dicemus in sequenti. Compositio au-
 tèm substantialis excogitari potest quadruplex re-
 alis, & vna rationis, scilicet ex esse & essentia, ex na-
 tura & supposito, ex materia & forma; ex genere &
 differentia specifica, aut (quod perinde est) ex spe-
 cie & differentia individuali, aut ex quocunq; gra-
 du superiori & inferiori. Præter hæc autem com-
 positiones nulla alia substantialis inuenta est hæc-
 tenus, neque excogitari facile potest, & quæcunq;
 cogitur vel fingatur, necesse est ad has reuocari,
 aut sub ratione actus & potentia, aut sub ratione
 partium integralium: his ergo exclusis, omnis fi-
 ctio similis exclusa erit. Per has ergo breuiter dis-
 currendum est.

*Excluditur compositio ex esse & es-
 sentia.*

DE prima, quæ est ex esse & essentia, nunc
 dicere non est necesse, qualis illa sit, vsque ad se-
 quentem disputationem: qualiscunq; enim sit, est
 euidens non reperiri in Deo: nam ostensum est,
 primum ens non aliunde posse habere esse, quia
 ab essentia sua, propter quod in Scriptura, ipse dicitur
 singulariter esse, imò & quodammodo solus esse,
 & cætera comparatione illius quasi non esse. Et
 declaratur amplius, quia Deus neque est, neque in-
 telligi potest in potentia ad esse, quia ex necessitate
 simpliciter, actu est: ergo esse non intelligitur ad-
 tenere essentia Dei, vt existentis in potentia obie-
 ctiuà ad illud. Nec verò comparari ad illam potest,
 vt ad potentiam receptiuam: ergo nullo modo po-
 test compositionem facere cum essentia Dei, sed est
 formalissimè ipsamet essentia. Prior consequentia
 est euidens ex dictis, & posterior similiter ex suffi-
 ciente partium enumeratione. Minor verò propo-
 sitio seu antecedens vltimæ consequentiæ primò in
 omni essentia, etiam creatà, vt opinor, verum est,
 nulla enim essentia potest comparari ad proprium
 esse vt potentia receptiuà, quia oporteret supponi
 in ratione entitatis actualis, quod inuoluit repu-
 gnantiam. Deinde specialiter in Deo est euidens,
 quia nulla potentia propriè receptiuà potest esse in
 ipso: & maximè potentia ad esse: omnis enim po-
 tentia passiuà vt sic reducitur in actum ab aliquo a-
 gente, vt circa tertiam compositionem latius decla-
 rabimus. Non potest autem in Deo potentia ad esse
 reduci in actum ab aliquo agente: nam vel illud a-
 gens esset extrinsecum, & hoc repugnat primo en-
 ti; vel intrinsecum, & hoc repugnat ipsi esse, quia
 non potest res aliqua esse sibi causa essendi. Et
 hanc rationem attigit Diuus Thomas 1. par. quæst.
 3. artic. 4. & plura de hac re Theologicè à nobis
 disputata sunt in primo Tomo, tertia parte, dis-
 putatione vndecima.

*Excluditur compositio ex natura &
 supposito.*

CIRCA secundam compositionem vix possumus III.
 ex principiis naturalibus quidquam in parti-
 Tom. 2. E 2. culari

culari demonstrare, quia fides nostra docet cum natura vnitate esse in Deo Trinitatem personarum: quod mysterium non potest ratione naturali inuestigari. Vnde nec probari poterit, perfectam simplicitatem & identitatem inter naturam & personam diuinam, cum distinctione personarum inter se posse consistere. Nihilominus tamen certa fide credimus mysterium illud nihil simplicitati diuinæ derogare, neque esse contra naturalem rationem, elto sit supra illam. Quocirca abstrahendo ab vnitate, vel pluralitate personarum, seu loquendo sub nomine & ratione subsistentiæ, ratio naturalis docet Deum non esse subsistentem per compositionem, vel additionem alicuius rei, vel modi à parte rei distincti ab essentia eius, atque ita non posse esse in Deo compositionem ex natura & supposito. Nam si sit sermo de subsistentia vt sic, illa est de essentia Dei: ergo non facit compositionem cum ipsa essentia. Consequenter est clara, quia ibi solum interuenit compositio ex natura & subsistentia, vbi subsistentia est extra rationem & essentiam naturæ subsistentis, vt infra ostendemus tractando de hac compositione in creaturis. Estque per se manifestum fere ex terminis, nam in omni compositione vera & reali vnum extremum non includitur in essentiali ratione, seu conceptu alterius. Antecedens verò ratio naturali constat & dicitur, quia Deus essentialiter est suum esse subsistens: nam cum illud esse essentialiter ex se sit intrinsecè necessarium, est etiam essentialiter perfectissimum: optimum autem & perfectissimum esse, est esse subsistens: tantoque melius erit, quanto in suamet essentiali ratione essendi supremam rationem subsistendi, seu per se essendi includerit.

III.

Si autem sit sermo de personalitate, aut suppositualitate, prout includit omnia quæ in rigore sunt de ratione personæ, sic non habet locum ratio facta propter mysterium Trinitatis, ratione cuius plerique Theologi & Doctissimi existimant relationes non esse de essentia Dei, quoniam ob diuinam simplicitatem in re non distinguantur ab illa. Quod alio loco ex professo tractandum est. Quapropter ex generali ratione negandi in Deo omnem perfectionem, hæc etiam compositio excludenda maximè est. Accedit præterea, quod si meram rationem naturalem spectemus, vix potest inueniri ratio ad cognoscendam huiusmodi compositionem etiam in creaturis: nec principium sufficiens ad distinguendam subsistentiam à natura, sed ex supernaturalibus mysteriis in illius cognitionem deuentum est, vt infra tractando de substantia creata videbimus. Multò ergo minùs potest naturalis ratio suspicari huiusmodi compositionem in prima substantia. Cum ergo compositio ex se imperfectionem sonet, & huius compositionis nulla necessitas, nullum indicium in primo ente inueniatur, euidens est non posse illi attribui huiusmodi compositionem, præcise stando in ratione naturali.

V.

Præterea in substantiis creatis cognoscitur natura facere compositionem cum personalitate creata & à propria personalitate distinguere, quia natura creata ex vi suæ essentia est aliquo modo indifferens, vt sit per se, vel aliquo modo in alio, id est vt sit in proprio, vel alieno supposito: dico autem esse aliquo modo indifferens, quia licet natura sua postulet proprium suppositum, tamen, salua tota essentia

naturæ, potest illo carere, & esse in alieno, quod est manifestum signum distinctionis & compositionis: sed hæc indifferens est potentialitas quedam, & magna imperfectio; vnde locum non habet in diuina natura, quæ propterea omnino determinata est, vt per se sit in proprio supposito, nec possit vlla ratione esse in alieno. Nam licet secundum fidem nostram diuina natura communis sit tribus personis, non tamen per modum indifferens potentialis ad modum essendi per se, vel in alio, sed per modum infinitæ actualitatis, ratione cuius postulat tres proprias rationes subsistendi incommunicabiliter, ita vt neque sincillis, neque aliter quam cum illis, esse possit: ergo ratio distinctionis & compositionis suppositi cum natura omnino cessat in diuina natura.

Vltimò est optima ratio, quia vbicumque suppositualitas facit realem compositionem cum natura, non solum secundum modum concipiendi nostrum, sed etiam in re ipsa, suppositualitas est extra rationem essentialem talis naturæ, & natura est extra essentialem rationem suppositualitatis: vt in creaturis constat, & est manifestum ex generali ratione compositionis realis, in qua necesse est extrema distinguere aliquo modo in re ipsa: quæ autem distinguuntur in re, etiam illorum quodlibet est extra rationem alterius in re ipsa, vt constat ex superioribus dictis de distinctionibus rerum. Sed diuina essentia non potest ita comparari ad suppositum suum, aliqui ipsum esse per essentiam non esset in re ipsa de essentia diuini suppositi, seu suppositualitatis diuinæ, & consequenter illa suppositualitas non esset essentialiter ens necessarium: esset ergo ens participatum, & fieret ab aliqua causa, vel saltem naturaliter maneret ac flueret ab ipsa essentia Dei, sicut in creaturis suppositum dimanat à natura: hæc autem est magna imperfectio, quia aliàs diuinum suppositum vt sic non esset increatum, neque ens per essentiam, sed aliquo modo factum.

Dices. Simili ratione probaretur, secundam vel tertiam personam Trinitatis, non esse ens per essentiam, quia sunt per emanationem ab alio. Respondetur, negando consequentiam, quia vna persona diuina procedit ab alia in vnitate essentia, est que de essentia cuiuslibet personæ, & cuiuslibet personalitatis diuinæ: esse ipsum esse per essentiam, saltem à parte rei, quidquid sit de modo concipiendi nostro; & idè quælibet personæ, & quidquid in illa est, est essentialiter ens per essentiam & necessarium: vnde dimanatio vnus ab alio non est per imperfectionem essentia: aut dependentia, sed per simplicem processionem ac mirabilem originem. At verò si personalitas in re ipsa distincta flueret à diuina natura, illa secundum rem non flueret in vnitate essentia, quia quod in re ipsa distinguitur ab essentia, est alterius essentia: ab illa: & idè secundum se non esset ens per essentiam, & dimanatio eius non esset sine aliqua efficientia & imperfectio. Neque circa hanc veritatem occurrit difficultas specialis, præter eas quæ spectant ad Trinitatis mysterium, quod Metaphysicam considerationem transcendit.

Excluditur compositio ex materia & forma.

DE tertia compositione res etiam est euidentissima: & inprimis à posteriori demonstrari potest, in Deo non esse compositionem materiae & formæ,

VI.

VII.
Obiectio
satis.

VIII.

forme, quia in eo non est quarta compositio ex partibus integrantibus seu quantitativis: omne autem ens ex materia & forma constans, habet etiam quantitatem & partes integrales, vt supra Disput. 13. sect. vltima ostensum est. Quia verò (vt ibidem retuli) aliqui finxere aliud genus materiae abstractantis à quantitate, id eò generatim & à priori: probandum est repugnare primo enti huiusmodi compositionem ex materia & forma. Quia cuiuscunque rationis aut modi fingatur esse talis materia, necessario debet comparari ad formam, vt subiectum vel potentia receptiua illius: alioqui nihil haberet commune cum ea materia; quam nos agnoscimus, neque esset cur materia vocaretur, quia, materia, significat potentiam receptiuam actus substantialis. In primo autem ente non potest reperiri huiusmodi potentia, quia Deus est primus actus, seu primum actuale ens: ergo est etiam purus actus: ergo repugnat illi admissio talis potentiae. Consequentia posterior patet ex terminorum expositione, nam id dicitur esse purum in aliqua ratione, quod non habet admissionem contrarij: cum ergo potentia opponatur actui, quod est compositum ex potentia & actu, non potest dici purus actus. Maior autem propositio satis probata est in superioribus: Minor verò probatur, quia, dato quolibet ente habente permissionem actus & potentiae, intelligi potest aliud ens quod sit magis & prior actus, nimirum, si ab illa potentialitate denudetur: ergo quod est primus actus, oportet quod sit etiam purus actus.

IX.
biscitio.

Dici potest, in hoc discursu æquiuocationem committi, variando à potentia receptiua ad obiectiuam, & de conuerso: nam ex eo quod Deus est primum ac necessarium ens, solum inferri potest esse purum actum, id est, non habentem permissionem potentiae obiectiuae, nam tota eius essentia, necessaria est. Et hoc rectè probatur illa ratione, quia si haberet admissionem talis potentiae, illud ens esset prius, magisque necessarium, quod esset purum à ali potentia, imò illud solum posset dici secundum se totum esse ens actum. Ex hoc verò non rectè videtur inferri, in tali ente nullam esse compositionem ex potentia receptiua, quia vel committitur æquiuocatio, vel in antecedente sumitur, quod probandum est. Nam si dicatur, Deum esse primum actum, id est, nullam omnino receptiuam potentiam in se includentem, hoc ipsum est quod probandum erat. Neque id sequitur ex eo, quod Deus est primum ens necessarium, quia etiam si constaret materia & forma, posset intelligi totum illud ens secundum se totum, vel secundum vtramque partem, earumque vnionem esse ens necessarium, & actum purum à potentia obiectiua, non verò receptiua: sicut è conuerso materia dicitur potentia pura, non ab actu entitativo, sed à formali.

X.
Bisfoluitur.

Respondetur non committi æquiuocationem, sed ex eo quod Deus est primum ens necessarium, & actuale, ipsumque esse per essentiam, inferri esse etiam talem actum, qui in suo essentiali esse non includat potentiam receptiuam. Primò, quia nulla talis potentia, praesertim substantialis, potest esse ens ex se necessarium: quod supra probatum est, tum quia est ens valde imperfectum, tum etiam quia est ens dependens ab actu: ergo ens constans ex tali potentia non potest esse actus purus à potentialitate essendi, neque secundum se totum, ens necessarium. Vnde sumi potest secunda ratio ex

A parte alterius extremi; nam vel talis forma esset in suo esse dependens à tali materia, & sic esset valde imperfecta magis quam sit anima rationalis, & non magis posset esse ens necessarium, quam ipsa materia: aut est in dependens in suo esse à materia; & sic illa esset prior actus, & illa sola esset ens per essentiam, cui consequenter repugnaret esse actum materiae, eadem ratione qua id repugnat Deo, vt statim declarabimus. Tertio ex parte vnionis seu compositionis est optima ratio supra insinuata: nam talis vnio & compositio non potest esse ex se necessaria, sed aliquam causam efficientem requirit, quae prior sit ente composito ex illa vnione resultante: vnde omnino repugnat tale compositum esse primum ens necessarium, & non factum. Assumptum (caetera enim clara sunt) declaratur, quia illae partes non possunt habere ex se, & ex intrinseca ratione sua illam vnionem, quia cum materia sit pura potentia, non potest ex se habere hanc vim supra formam, & id eò illa, quantum est ex se, semper indiget aliquo dante seu efficiente formam in ipsa.

B E contrario verò forma, si talis fingatur, quae ex intrinseca necessitate sit alligata materiae, hoc ipso est valde imperfecta, & dependens, id eòque non potest ex se habere, neque esse, neque vnionem: haec enim compositio omnino repugnat primo ac perfectissimo enti. Huic accedere possent rationes quibus dicta Disput. 13. probabimus intelligentias creatas carere hac compositione; nam illae à fortiori probantur de prima intelligentia. Et ex illo effectu euidenter concluditur principium intelligentiarum esse simplicius & purius ab hac potentialitate, quam sint ipsae intelligentiae. Et simile argumentum sumi potest ex simplicitate & immaterialitate animae rationalis.

XI.

Ex aliis verò inferioribus effectibus non video posse sumi aliquod argumentum efficax ad hanc veritatem confirmandam, quia in omnibus aliis haec compositio reperitur; & id eò ex eis praesertim non videtur concludi, quod in eorum causa non reperiat, nisi fortasse per modum negationis, scilicet, quia, cum haec compositio sit in his effectibus ob eorum imperfectionem, non debet supremae eorum causae attribui. Denique, ex creatione materiae potest naturalis ratio non contemenda formati, nam si primum ens constaret materia & forma, non esset actiuum per totam suam entitatem, sed per formam tantum, quia materia non est actiua: ens autem quod solum est actiuum per formam, quam habet in materia, non est actiuum alterius, nisi inducendo formam in materia, vel potius educendo formam de materia: non est autem actiuum ipsius materiae. Quod patet tum inductione Physica, tum etiam ratione, quia operatio est proportionata suo principio, & modus operandi modo essendi: cum ergo Deus sit effectiuus totius entis, & tam materiae, quam formae, non est actiuus per formam in materia, sed per actum purissimum; quo eminenter continet formam, & materiam.

Aliam rationem afferit Aristoteles. Ex eo enim quod Deus est aeternus, inferri carere materia. Sed si intelligat de duratione aeterna quocunque modo, seu de quacunque rei incorruptibilitate, non rectè inferri, nam ex illius sententia caelum est aeternum, & re vera esse posset, est que incorruptibile: nec tamen est immateriale. Si verò intelligat de aeternitate propriissime sumpta, sic falso applicat rationem

XII.
Arist. 12. Metaph. cap. 6.

illam ad omnes intelligentias, nam illo modo perinde est dicere rem esse aeternam, ac dicere esse per se & ab intrinseco necessariam, prorsusq; immutabilem in suo esse, quod proprium est Dei: ratio ergo illa vt aliquid valeat, soli Deo applicanda est, & coincidit cum illa, qua ex eo quod Deus est suum esse per essentiam, infertur carcere omni potentialitate.

XIII. Ex his ergo licet vterius colligere, Deum nullo modo posse informare materiam verè ac propriè. Et ratio est, quia aut esset forma natura sua apta & propensa ad informandam materiam; & hoc repugnat euidenter diuinæ perfectioni, nam forma quæ huiusmodi est, est imperfectum ens & incompletum, natura sua institutum ad constituendum aliud ens, seu naturam completam; repugnat ergo primo enti esse huiusmodi formam. Aut esset forma voluntariè (vt sic dicam) informans & veniens sibi aliquam materiam, vel corpus, etiam si natura sua illud non postulet; & hoc repugnat tum rationi formæ (substantia enim perfectæ & completa non potest proprium munus formæ exercere, informando materiam, vt inferius etiam de intelligentiis dicemus) tum maximè repugnat diuinæ substantiæ, quæ cum sit perfectissima essentia & natura, non potest vniri ad constituendam vniam naturam, vt latius tradunt Theologi in materia de Incarnatione: & idè nec potest vniri in ratione formæ; quod Philosophi dicere solent, Deum non posse supplere effectum causæ formalis per se ipsum.

XIII.

Philosophi asserentes Deum mundi animam veram, errant. Democrit. Thales Miles. Varro. Virgilius. Plato. Abailard. Almaricus.

Vnde constat contra naturale lumen errasse Philosophos, & Gentiles, qui existimant Deum esse animam mundi, seu formale principium rerum omnium, aut hominis, vel alterius rei cuiuslibet, vt tribuit Democrito, & Thaleti Milesio, Eusebius lib. 15. de Præparat. Euangel. cap. 6. & ex Varrone refert August. 7. de ciuit. cap. 6. & 16. & lib. 4. cap. 11. & 12. Idem ex Virgilio & aliis refert, & lib. 13. cap. 16. & 17. & 18. idem Platoni attribuit. Imò & ex hæreticis Abailardus idem sensit, teste Bernardo epistola 190. dixit enim Spiritum sanctum esse mundi animam: & Almaricus dixit Deum esse ipsam essentiam rerum omnium, vt Turrecrem. refert in sum. de Ecclesia, lib. 4. 2. p. illius cap. 25. Hæc (inquam) omnia & similia, deliria sunt, si de propria forma isti sunt locuti: nam si per Metaphoram vocassent Deum animam, eò quod sit intimè in rebus omnibus, & quia omnibus conferat esse, & operari aut viuere, non formaliter, sed effectiue, sic vera esset sententia quamuis verba essent corrigenda. Hic verò insinabatur obiectio de mysterio Incarnationis, & quaestio an possit Deus in compositionem venire. Item de intellectibus Beatorum, an Deus vniri illis vt forma; sed hæc ad Theologos spectant, nunc vt certum supponimus, in neutro ex his mysteriis Deum effici formam creaturæ.

Deum non esse corporeum, ostenditur.

XV. Vide D. Tho. cont. Gent. c. 21. August. de heret. n. 50. & 86. Aristotel. Plato. Trismegist.

DE quarta compositione dicendum est, ex ipsiis fere terminis, & ex rationibus hæcenus factis euidētissime constare, Deum non esse corpus, & consequenter neq; habere compositionem ex partibus integrantibus: hæc enim non est nisi in corporibus & rebus quantis. Hæc veritas nota fuit Philosophis, vt constat ex Aristotele 8. Physicor. & 12.

A Metaphysic. & ex Platone in Timæo refert Iustinus Dialog. cum Triphon. & ex Hermete Trismegisto Cyrillus lib. 1. cont. lux. finem. Et à priori demonstrari potest ex precedente, quia compositio ex partibus integrantibus non est nisi in rebus compositis ex materia & forma: sed in Deo non est compositio ex materia & forma: ergo. Quia verò nonnulli censuerunt hanc compositionem reperiri posse in substantia carente compositione ex materia & forma, vt de cælo dixerunt Commentator, & alii; addendum est, omnem substantiam, quæ ita est subiecta quantitati, vt partes habeat coextensas ad extensionem eius, esse valde imperfectam, eoque fore imperfectiorem, quò non tantum secundum partem, sed etiam secundum se totam fuerit extensa. Vnde inter res corporeas minus imperfectus est homo, quàm alia, quia licet sit extensus secundum aliquam partem, scilicet, materialem, non tamen secundum totam substantiam suam: habet enim formalem partem inextensam. Si autem fingatur aliqua substantia integra & completa simplex quoad compositionem materiæ & formæ, subiecta verò quantitati, & composita ex partibus integrantibus, necessariò illa esset secundum se totam extensa, atque adeò minus perfecta, quàm sit hominis substantia: non ergo potest substantia primi entis, huiusmodi existimari. Adde, quod talis substantia non posset esse intellectualis, nam operatio intelligendi, necessario abstrahit à corpore & dimensionibus quantitatibus. Quare, qui Deum fingeret corporeum, saltem existimare deberet (ne omnino esset irrationalis) habere Deum partem immaterialem, & intellectualem, coniunctam alicui corpori nobilissimo & incorruptibili; atque ita non potest Deus cogitari corporeo sine compositione alicuius formæ cum materia corporali, quia saltem cogitari debet Deus perfectior quam homo: non esset autem perfectior nisi formam saltem haberet immaterialem, & intellectualem.

XVI. Sed adhuc posset quis fingere substantiam compositam ex partibus integrantibus merè substantiæ, non tamen habentem hanc molem quantitatis, nec natura sua illi subiectam, aut postulantem illam. Contra hoc tamen afferri possunt in primis rationes, quibus probetur talem modum substantiæ esse impossibilem, ex dictis supra disp. 13. sect. vltim. Deinde quidquid sit de impossibilitate simpliciter, illud euidētissimum est, ex his substantiis quæ in nostram notitiam deuenerunt, nullam esse huiusmodi, sed substantialem compositionem & extensionem ex partibus integrantibus semper habere adiunctam quantitatium extensionem & corpoream molem. Ex qua Physica inductione saltem cõcluditur, esse vanum & prorsus irrationabile huiusmodi substantiam fingere, multoq; magis eam attribuere primo enti. Nam talis substantia non potest esse perfectissima: nam eo ipso quod sit diuisa seu extensa in partes, quælibet partium, & vnio earum erit imperfecta. Item, quælibet partium habebit dependentiam ab alijs, & totum à parte. Item, virtus eius etiam esset extensa, & consequenter minus vna, seu minus vnita, idèq; non summè perfecta. Item, vel illa substantia esset in alijs rebus seu spatijs cum extensione locali, ita vt esset tota in toto, & pars in parte, vel esset sine tali extensione tota in toto, & tota in singulis partibus vel punctis. Si primum dicatur, sequitur in primis talem

Esse fugiam præcludam

talem substantiam non solum esse extensam entitati: & in se, sed etiam in ordine ad locum; atque a deo esse quantam & corpoream; nihil enim aliud de ratione corporis esse intelligimus, nisi quod habeat extensionem partium, diuersa loca seu spatia partialia ex natura sua replentium. Et deinde sequitur, talem substantiam non esse infinitam in perfectione, neque immensam, id est secundum se totam ubique presentem: quæ omnia reprobare perfectioni primi entis facile ex dictis colligi potest, & in speciali de immensitate ostenditur inferius.

XVII.

Si verò tota illa substantia est in toto, & in singulis partibus, & hoc ex natura sua, & ex vi summe perfectionis necessariò illi conuenit, vnde in ea fingi potest partium integrantium distinctio, & compositio? Cùm longè difficilior sit concipere talem substantiam ex partibus integranibus compositam, & natura sua totam in toto, & totam in qualibet parte, quàm si intelligatur simplex & indiuisibilis: & aliunde nullum vestigium aut signum talis compositionis inueniri possit, neque ad perfectionem conferat, sed potius magnam imperfectionem præferat. Et præsertim, quia specialiter repugnat rei intellectuali vt sic: nam intellectualis virtus tota est indiuisibilis, vnde requirit substantiam indiuisibilem; atque si fieret substantiam Dei non esse secundum se totam, intellectualem, sed tantum ratione alicuius partis, vel ratione alicuius rei indiuisibilis, in qua sit virtus intelligendi. Est ergo prorsus absurda talis fictio aut cogitatio substantiæ Dei.

XVIII.

An ratio
purè Physica
demonstrat
Deum non
esse corpo-
reum.

Aliæ rationes philosophicæ afferri solent ad probandum, Deum non esse corporeum: nam, hoc probato, pro comperto habent omnes Philosophi sequi, non habere compositionem ex partibus integranibus. Sed, vt in superioribus dixi, media purè physica non sunt satis efficacia ad res diuinas demonstrandas. Huiusmodi est ratio illa, quod corpus non mouet nisi motum: Deus autem est mouens immotus: & idè non potest esse corpus. In hac enim ratioe Maior purè Physicè intellecta, necesse demonstrata, nec fortasse vera, vt supra dixi. Minor autem ex solo motu Physico, abque ratione Metaphysicè demonstrari non potest. Efficacior ratio videtur alia, scilicet, quod Deus, cùm sit prima causa, influit in omnia: vt autem influat, oportet esse intimè in omnibus, nam mouens & motum debent esse simul: non posset autem Deus, si corpus haberet, esse intimè in omnibus rebus, quia non posset esse intimè in corporibus, cum non posset vnum corpus aliud penetrare. Quæ ratio si quid habet efficaciam, ex medio Metaphysico, scilicet creatione, vel vniuersali conseruatione, & influxu illam sumit. Quanta verò sit eius efficacia, dicemus infra agentes de immensitate Dei.

Ratio Aristotelis expenditur.

XIX.

VNa verò superest ratio celebris & controuersa, propter auctoritatem Aristotel. qui illa vitur 8. Physic. text. 79. vbi primum supponit Deum habere virtutem infinitam: quòd an rectè probauerit, iam vidimus, sed quoniam verum est quod sumit, supponamus illud, ac si esset demonstratum. Deinde supponit illam virtutem infinitam primi motoris, non esse in magnitudine infi-

nita, quia impossibile est dari infinitam magnitudinem, vt probatum supponit 3. Physic. quod multis videtur non esse demonstratum: ego tamen & verum esse admitto, & sufficienter probatum esse existimo. Quòd ergo illa virtus infinita non possit esse in magnitudine finita, ita concludit Aristotel. quia sequeretur talem virtutem mouere in non tempore seu instanti, quod repugnat motui. Sequelam sic probat, quia accessit est virtutem infinitam citius mouere idem mobile, quàm virtutem finitam, quæcunque illa sit: ergo necesse est vt virtus infinita in suo motu nullum consumat tempus. Probatur consequentia, quia si aliquid tempus consumit, detur aliqua virtus finita quæ tardius moueat maiori tempore: erit ergo aliqua proportio inter illa duo tempora: augeatur igitur illa finita virtus mouens cum eadem proportione: & sic tandem deuenietur ad finitam virtutem, quæ tam breui tempore moueat, sicut infinita, vt ergo nulla talis proportio dari possit, nec vis finita possit æquare infinitam, necesse est vt infinita moueat in non tempore.

Contra hanc rationem occurrit variaz obiectiões. Prima est, quia, si quid probat, non est Deum carere magnitudine, sed simpliciter impossibile esse virtutem motiuam infinitam. Patet sequela, quia ratio illa ita applicari potest ad virtutem infinitam extra magnitudinem, sicut in raris: scilicet, quia moueret in non tempore, quoniam alias actio virtutis finitæ æquaret velocitatem motionis virtutis infinitæ, quod tam esset inconueniens in virtute infinita immateriali, sicut in materiali. Responderi potest, non esse parem rationem, quia virtus extra magnitudinem non mouet quantum potest, sed quantum vult, vel quantum oportet: virtus autem infinita si esset corporea, ageret secundum vltimum potentie suæ. Sed hæc responsio in primis non potest ad sententiam Aristotelis accommodari: ille enim existimauit Deum non agere liberè, sed ex necessitate naturæ, vt infra videbimus: ergo ex sententia illius etiam primus motor incorporeus agit secundum vltimum potentie suæ: ergo etiam ille necessariò mouebit in non tempore. Hæc verò obiectio aliquam habet responsonem, quam insinuauit Socinas 12. Metaphysic. questione 41. iuxta sententiam Aristotelis Deum agere ex necessitate naturæ, non modo merè naturali, instar rei inanimatæ, vel irrationalis, sed modo intellectuali, quia, nimirum, ex necessitate iudicat quid agere expediat, & quomodo, aut quantum, aut quando, &c. & eadem necessitate vult ita operari, sicut expedire iudicauit, & idè licet ex necessitate naturæ operetur, non semper operatur quantum potest, sed quantum expediat. Sed, admissa etiam hac interpretatione, de qua postea videbimus, an sit iuxta Aristotelis mentem, ex illa, ad summum, habetur, rationem Aristotelis supra factam probare Deum non esse corporeum tanquam rem prorsus inanimatam, vel irrationalem, non verò quòd non habeat mentem corporei seu magnitudini coniunctam. Itaque esse posset motor corporeus & intellectualis, sicut de Angelis multi existimant: & tunc, licet esset infinita virtutis, non ageret quantum posset, sed quantum vult, aut expediret. Et ita tandem fatetur Diuus Thomas 1. contr. Gent. c. 20. Ex quo planè sit, Aristotelem non probare intelligentias esse immateriales & incorporeas.

XX.

Aliquor. dif.
sicutates
C'ua ratione
Aristotelis
inductam.

XXI.
Secunda dif-
ficultas circa
eamdem ra-
tionem.

Deinde est secunda difficultas circa illationem A seu conditionem illam: *Si virtus infinita esset in magnitudine, moueret in non tempore*: quia in rigore non videtur id fieri, etiamsi demus illam virtutem esse prorsus materialem. Et primò, si fingamus esse materialem & animalem, qualis est virtus motiua equi, aut leonis, non oporteret mouere in non tempore, quia huiusmodi virtus non semper agit quantum potest, quia mouet applicata per appetitum, & appetitus excitatur per apprehensionem: apprehensio autem non semper mouet quantum potest, sed quantum expedit, seu prout expedire representatur. Deinde, licet illa virtus esset materialis, & omnino naturaliter agens, adhuc non esset necesse vt semper ageret, quantum posset: quia posset non mouere immediate, sed mediate: & ita posset eius actio modificari in proximiori causa: sic enim Commentator 12. Metaphysic. text. 41. dicit primum motorem non mouere primum mobile in non tempore, quia non immediate mouet, sed mediante proximo motore, quem vocat animam cœli, & dicit esse finitæ virtutis. Quo modo putat esse sufficienter defendere rationem Aristotelis: nihil tamen efficit, nam sicut ipse hoc dicit de virtute immateriali, ita etiam dici idem posset de virtute corporea. Cur enim non posset etiam illa mediate tantum mouere, & eius motio limitari à mouente proximo? Imò facilius in illa hoc dici posset, quam in immateriali virtute, nam illa cum sit merè naturalis, potest esse omnino determinata ad illum mouendi modum, scilicet mediante alio motore, & determinata iuxta capacitatem eius: virtus tamen immaterialis, licet de facto moueat mediante alio motore, tamen, cum sit libera & indifferens, potens erit ad mouendum immediate. Hæc tamen obiectio licet ad hominem sit efficax contra Commentatorem, simpliciter tamen non vrget, nec satisficit responsio: tum quia omnis mediata motio reduci potest ad aliquam immediatam, tum etiam quia nulla ratio reddi potest, cur si illa virtus infinita est, non possit immediate mouere. Aliunde verò est peculiaris euasio in virtute materiali & corporea, quia, cum sit extensa, non æquè applicatur tota ad effectum, & ita non potest tota per se primò mouere, sed per partem propinquam, per quam remotiores agunt: & ideo non ageret secundum vltimum potentia suæ, sed iuxta rationem & modum applicationis, qui semper esset finitus, partesque remotissimæ nihil conferrent ad actionem. Veruntamen hæc etiam obiectio responsum habet, vt ex dicendis constabit. Sed argumentor vltimus, quia licet dāremus, totam illam virtutem esse æquè applicatam, non sequitur eam agere in non tempore, quia non oportet vt virtus infinita extendatur ad hunc effectum, sed satis est vt in infinitum possit minori & minori tempore mouere, ita vt in instanti non possit, & in quolibet tempore minori & minori mouere possit. Sicut virtus creandi licet sit infinita, non ideo extenditur vt possit creare rem infinitam, sed vt quamcunque finitam possit, etiamsi in infinitum augeatur. Quando enim in effectu infinito seu summo est aliqua repugnancia, vel contradiccionis implicatio, non oportet vt virtus, tamen si infinita, ad illud extendatur, quia (si ita dici potest) impossibilitas effectus ei resistit, vel proprius, quia non est de ratione potentia quantumuis perfectæ, vt extendatur ad impossibile.

Comment.

Ad hanc rationem, & in virtute ad omnes obiectiones factas, responderi potest absolute esse impossibile mouere in instanti, tamen ex hypothese, quòd detur virtus corporalis infinita in mouendo rectè sequi posse dari motum infinitum in velocitate, ideoque momentaneum, quòd tamen non rectè sequitur, posita virtute infinita incorporea. Ratio autem discriminis reddi potest ex Diuo Thoma 8. Physicorum, text. 79. & 1. Parte quaestione 25. articulo 2. ad 3. *quia corpus mouens aliud corpus, est agens vniuocum, & ideo oportet vt tota potentia mouentis manifestetur in motu: mouens autem incorporeum est agens æquiuocum: & ideo non oportet vt eius potentia manifestetur in æqualitate effectus*, vt idem dicit ad secundum. Quam responsum magni facit Caietanus opuscul. de infinit. Dei intensua ad primum in secunda solutione, eamque in hoc fundat, quòd effectus non est dignior sua causa. Mihi tamen est difficilis responsio, quia vel fundata videtur in propositione falsa, quia omnino voluntaria: nam si supponat omne corpus esse agens vniuocum, falsum supponit, nam Sol est mouens hæc inferiora motu alterationis, & tamen non est agens vniuocum, & ideo non est necesse vt virtus eius actiua manifestetur in aliquo effectu summo, vel adæquato, vt in prædicta solutione ad secundum dicit idem Diuus Thomas. Vel solutio non fundatur in hac vniuersali propositione, sed in illa particulari, quòd corpus habens virtutem infinitam esset mouens vniuocum, & hoc sensu fundamentum est voluntarium, quia probari non potest ex generali ratione mouentis corporei, nec ex propria & speciali, nam illud corpus esset nobilissimum: & ideo, si quòd esset mouens æquiuocum, maximè illud. Vnde mirum est, quomodo Caietanus ex illa propositione: *effectus non est dignior sua causa*, inferat, quòd si aliqua virtus est in magnitudine, eius adæquatum opus potest recipi in magnitudine. Quasi verò ex nobilitate effectus, aut passiuæ eueniat, vt non sit capax perfectionis vel actionis adæquatæ virtuti causæ, & non potius sæpè proueniat ex ignobilitate. Quòd enim creatura non possit recipere esse adæquatum virtuti diuinæ, est, quia creatura est longè ignobilior.

XXII.
Ad omnes obiectiones contra Arist. rationem qualis possit adhibere. Sponso. D. Thom.

Caiet.

Improbatur.

Sic ergo, quòd motus corporis non sit capax infinitæ velocitatis, licet potentia motiua sit infinita, non est quia effectus sit nobilior, sed potius quia est ignobilior. Estque euidens dicta instantia de actione Solis, nam virtus Solis est virtus in magnitudine, & tamen adæquatum opus eius non potest recipi in magnitudine, quia semper agit vt causa æquiuoca. Quòd si dicas Solem semper agere in corpus ignobilius se, idem dicitur facile de primò motore, etiamsi corporeus esse fingatur. Adde quòd, in vniuersum loquendo, motus vt sic est ignobilior effectus sua causa, seu virtute mouendi, imò non tam est effectus, quam via ad effectum, quæ ex suo genere est ens imperfectum, quia successuum est, ex quo intrinsecè prouenit non possit esse totus simul seu in momento: virtus autem motiua est permanens, & ideo est tota simul: ideoque intelligi potest, quòd talis virtus sit actu infinita, siue extra corpus, siue in corpore, quamuis non possit conferre motui summam velocitatem. Et confirmo argumento proportionali, nam si infinita virtus motiua in corpore existens infert corpus debere esse capax infinitæ velocitatis: ergo eadem infinita virtus existens in spiri-

XXIII.

in spiri-

in spiritu, inferet talem virtutem posse mouere spiritum in instante, quod tamen Drius Thomas non admittit, cum neget angelum posse moueri in instanti, quod, seruata proportione, verum est, vt statim dicam.

XXIII. Dices. Quanta ergo velocitate moueret illa infinita virtus materialis? nulla enim certa aut determinata velocitas designari potest, alioqui non plus posset illa virtus infinita, quam finita, vt deducit Aristoteles. Respondetur primò in eadem angustias incidere Aristotelem, dum ponit Deum mouere ex necessitate naturæ, vt infra ostendam. Secundo dici potest, quamuis illa virtus ex se non determinet absolutè certam velocitatem, determinari tamen ad mouendum vnumquodque iuxta capacitatem eius; & ita quasi passiuè determinari ex capacitate mobilis, sicut actio Solis determinatur ex passo: sicut enim dicitur aliquis Philosophus primum mouens determinari ad mouendum primum mobile viginti quatuor horis, quia ipsummet mobile talem motum postulat vt sibi proportionatum. Quam responsonem indicat Caietanus in dicta questione. Non tamen omnino satisfacit, tum quia naturale agens non moderatur actionem suam iuxta naturalem appetitum passiuè, sed agit quantum potest iuxta absolutam capacitatem mobilis; tum etiam quia responso non est vniuersalis ad omnes motus, sed tantum ad naturales, quia ad violentum motum, vel ad neutrum (si hic datur) non potest ex parte mobilis determinari certa velocitas. Et fortasse, si vnumquodque cœlum secundum priuatam naturam spectetur, non appetit tantam velocitatem potius quam maiorem, vel minorem, sed solum in ordine ad naturam vniuersalem, seu bonum vniuersi. Aliter ergo responderi posset iuxta supra dicta, motorem corporeum non posse secundum se totum applicari, & idè motionem eius determinari iuxta modum applicationis. Sed hæc etiam euasio non satisfacit, nam virtus, de qua loquimur, esse debet intensiuè infinita, & idè non potest habere suam infinitatem ex sola extensione & infinita multitudine partium, nam potius supponitur esse in magnitudine finita, esse ergo debet infinita in intensioe suæ perfectione virtutis: quapropter licet esset extensa, posset secundum totam suam intensioem applicari: ergo ex defectu applicationis non posset determinari velocitas motus. Coniuncti ergo argumentum, non posse talem virtutem determinari ad finitum effectum nisi ex voluntate, seu appetitu mouentis: sed hoc, vt dixi, non satisfacit ad concludendum, primum motorem esse simpliciter incorporeum, Et idè saltem quoad hanc partem fateor non esse efficacem rationem illam.

XXV. Tertia diffinitio circa eandem rationem Arist.

Tertiò potest vterius circa illam rationem dubitari, admissa illa conditionali Aristotelis. *si virtus infinita esset in magnitudine, moueret in non tempore*, quantum incommodi sit in illo consequenti. Aut enim Aristoteles infert, quòd moueret motu successiuo, & in instanti; & hoc modo inuoluit quidem consequens aptam contradictionem, sed non sequitur ex antecedente, quia differentia inter virtutem infinitam & finitam esse posset, vt quod hæc facit successiuo motu, illa faciat in instante, non tamen motu successiuo, sed mutatione instantanea. Quod si hoc tantum Aristoteles infert, sunt aliqui Theologi qui id non reputant inconueniens. Et in primis in motu alterationis, qui suc-

cessionem habet ex resistantia passiuè, nullum est inconueniens quòd virtus infinita in instanti moueat, seu totam mutationem faciat, quam nulla virtus finita posset facere nisi successiuè. Quin potius Gregorius in 1. distinctione 42. questione 2. articulo 2. hoc argumentum putat euidenter demonstrari, Deum habere virtutem infinitam, quòd potest in instanti transmutare calidum in frigidum. De motu autem locali sumi potest argumentum ex sententia multorum Theologorum, afferentium posse angelum moueri in instanti: ergo non inuoluit repugnantiam, quòd primus motor possit idem facere in corpore. Imò Gregorius supra, indecietiam putat posse demonstrari virtutem infinitam primi motoris, quia & potest in infinitum velocitate motum; & præterea potest in momento totum vnum corpus ab vno loco in alium transferre.

In hac dubitatione de motu alterationis secundum intensioem, verum quidem est nullam repugnantiam inuoluere, vt tota transmutatio ab vno contrario in aliud fiat in instante, si non desit virtus in agente, quia gradus intensiois, per quos fieri solet successio alterationis, non repugnant in eodem subiecto, neque inde oritur necessitas successiois; sed ex sola resistantia: & idè si hæc nulla sit, vel si à virtute agentis sine ulla proportione superetur, possunt omnes illi gradus in instanti fieri, sicut possunt simul esse. In hoc ergo motu non procedit ratio Aristotelis: neque ex illa probari potest esse impossibilem virtutem infinitam calefactiuam v. g. in magnitudine, vel extraiam. Nec tamen verum censeo ex possibilitate huius mutationis instantaneæ satis demonstrari infinitatem Dei, tum quia cum de tali mutatione non constet experientia esse possibilem, potius est probanda possibilitas eius ex infinita virtute Dei, quam ex possibilitate eius demonstranda infinitas Dei. Quod si per possibilitatem intelligatur sola non repugnantia, supponit illa probatio Deum posse facere quicquid non repugnat, quod est supponere ipsum esse infinitum simpliciter. Tum etiam, quia ex illa mutatione non concluditur absolutè infinita virtus, sed solum secundum quid, v. g. calefactiuam, vel potius inferitur solum virtus superioris ordinis, quæ non seruet determinatam proportionem ad virtutes inferioris ordinis.

Circa alteram partem de motu locali dicendum est, Aristotelem loqui de tali mutatione physica, & locali, qua mobile per omnes suas partes pertransit omnes partes spatij, prout naturaliter fieri videmus, neque enim naturali lumine cognosci potest, esse possibilem corporibus alium modum mutandi locum, & idè optimè infert Aristoteles vt impossibile, quòd talis motus fiat in non tempore, quia intrinsicè postulat successioem, eò quòd non possit eadem pars mobilis simul attingere distantem partem spatij, & pertransire propinquam. Vnde non est simile de motu respectu spiritualis, quæ nullas habet partes, quidquid sit de veritate & intelligentia illius sententiæ. Quòd verò corpus in momento possit deserere totum locum, & acquirere totum aliud, potest (vt opinor) fieri virtute diuina, non tamen credo posse naturali ratione cognosci, nedum probari. Duobus enim modis id fieri potest: vnu est transuendo, vel secundum totum, vel secundum partes ab extremo in extre-

XXVI. Quoad alterationis motum ratio Arist. expeditur.

XXVII. Expeditur quoad localem motum.

num, non tangendo medium: alius est, si simul totum mobile existat in termino, & in toto spatio medio. & in singulis partibus eius: utque autem modus aded est supernaturalis, ut licet credentibus alia mysteria fidei, præsertim Eucharistiæ, & Virginei partus, & similia, non sit dubium esse possibilem, omnino tamen naturalem rationem superet. Quapropter merito Gregorius ex hoc effectu probat infinitam Dei virtutem. Et hæc tunc de hac ratione Aristotelis.

Excluditur à Deo compositio ex genere & differentia.

XXVIII.

DE quinta compositione nihil inuenio specialiter de Deo dictum ab Aristotele, vel Commentatore: quid verò de intelligentissimis in communibus ipsi senserint, dicemus inferius. Ex Theologis verò quidam putant nihil derogare diuinæ simplicitati, & puræ actualitati, quòd Deus sit ex genere & differentia compositus. Ita sentiunt in 1. distinct. 8. Gregor. Gabr. & alij Nominales, & Marfil. quæst. 12. artic. 2. Holcot in 1. quæst. 6. qui affirmant Deum constitui in prædicamento substantiæ, & sub illo genere generalissimo cum aliis substantiis conuenire, & per propriam differentiam ab eis differre, atque ita ex genere & differentia constitui. Quibus fauere videtur D. Augustinus 5. de Trinit. capit. 8. 10. & 11. dicens quædam Prædicamenta propriè de Deo dici: & Diuus Damascenus in lib. de Decret. primæ instituit. cap. 7. vbi ait sub genere summo substantiam contineri Deum, angelum, &c.

Gregor.
Gabr.
Marfilus.
Holcot.
Damasc.

XXIX.
Fundamentum.

Fundamentum esse potest, quia ex genere & differentia non fit vera & realis compositio, sed rationistantum, ut constat ex dictis in superioribus: ostendimus enim genus & differentiam non distingui ex natura rei in vna & eadem re, quam constituunt: vbi autem in re non est distinctio, nec compositio esse potest: compositio autem rationis, quæ verè non compositio, sed constitutio dicenda est, non repugnat simplicitati diuinæ, quia solum est extrinseca denominatio ex modo nostro concipiendi. Vnde, sicut distinctio rationis non repugnat perfectæ & summæ identitati, seu vnitati diuinæ, ita nec compositio rationis simplicitati: nulla ergo naturalis ratio afferri potest, ob quam hæc compositio neganda sit Deo: imò nec supernaturalis ratio aut authoritas. Quia ex his ad summum habetur Deum esse summè simplicem, ut traditur in cap. Firmiter de sum. Trinitat. & fid. cathol. hæc autem rationis constitutio non derogat diuinæ simplicitati. Vnde in aliis similibus necessariò admittenda est: docent enim Theologi personam diuinam constitui relatione & essentia ratione distinctis, quæ necessariò efficiunt rationis compositionem.

XXX.
Opposita
sententia
asferitur.
D. Thom.
Albertus,
Henric.
Scotus.
Durand.
Capreol.
Anselm.

Contraria verò sententia est communis, & verior, quam tenet D. Thom. 1. p. quæst. 1. artic. 5. & lib. 1. contra Gent. cap. 25. & reliqui ferè Theologi in 1. distinct. 8. Albert. artic. 32. Argentin. Ægid. Bonauent. Scot. Richard. Durand. Capreol. ac denique Ocham, licet difficilem esse sentiat. Henric. in 1. p. artic. 26. quæst. 2. artic. 28. quæst. 3. & videtur esse clara sententia Anselmi in Monolog. cap. 26. dicens: *ill. substantia nullo communi tractatu substantiarum excluditur, à cuius essentiali comminatione omnis natura excluditur.* Et Cyrill. Alexand. lib. 11. Theauri, negat in Deo esse differentiam substantialem, *Quia hæc (in-*

Cyrillus.

quit) in compositis tantum reperitur, Deus autem simplicissimus est. Multi hanc sententiam in eo fundant, quòd genus & differentia in re ipsa habent aliquam distinctionem & consequenter faciunt compositionem non tantum rationis, sed etiam ex natura rei. Quòd si verum esset, planè repugnaret simplicitati diuinæ, sed, quia id verum non est, ratio non est efficax. Quanquam eam indicat Afcenna 8. suæ Metaphys. cap. 8. dicens genus esse partem, & ided non habere locum in Deo, quia Deus non habet partes. Responderi autem potest genus non esse partem, sed concipi vt partem: quamuis autem in Deo nulla sit pars, nihil tamen repugnare, concipi in Deo aliquo per modum partis. Aliæ afferunt rationes à prædicatis authoribus, præsertim à Diuo Thoma 1. cont. Gentes, cap. 25. & ab Scoto dicta distinct. 8. qu. 3. Dux tamen sunt, quæ videntur habere vim aliquam.

Primario est, quia nullus est conceptus vniuocus Deo & creaturis; multò ergo minùs potest esse genericus. Si autem Deo & creaturis nullum est commune genus, non potest Deus habere aliquod genus, quia non potest habere illud commune sibi, & aliis diuis. Hæc ratio optimè concludit de Deo vt Deus est, nonnullam tamen difficultatem habet in tribus personis diuinis, quatenus dari possunt aliqui conceptus communes illis, secundum rationes respectiuas, in quibus videntur vniuocè cõuenire, vt ratio personæ, &c. nulla enim vera ratio analogiæ ibi excogitari potest, quidquid aliqui sentiant. Et ided ratio generis ab illis communibus conceptibus excludenda est, vel quia ratio personæ nõ pertinet ad essentialiam rationem rei, etiam si in Deo re non distinguantur; vel quia diuinæ personæ non distinguuntur essentialiter: vt rumq; enim horum est contra rationem generis, vel etiam ob sequentem rationem.

Secunda ratio est, quia in Deo non potest esse aut concipi differentia propriè dicta: est enim de ratione differentia, teste Aristotele 3. Metaphys. vt sit extrã rationem generis, id est, vt in suo conceptu præcisò non includat genus: impossibile autem est ita præcindere in Deo rationem aliquam particularem à communi, vt neutra in altera essentialiter includatur. Nam si illa ratio communis, sit v. g. ratio entis, clarum est includi in quocunque conceptu particulari; si verò sit substantia, etiam quidquid in Deo concipitur per modum differentia, esse debet substantia. Neque verò potest existimari substantiam incompleta, nam illud ipsum, quidquid sit, est ens increatum, & essentialiter suum esse, & ided ex vi illius rationis formalis, quæ ibi concipitur, quantumuis præ se ipsum præter, est illud ens completum ac perfectissimum: ergo in se includit quemcunq; superiorem conceptum quantumuis perfectum. Quòd in hunc modum rectè declaratur, nam genus vt sic non potest dicere infinitam perfectionem, cum sit quid informe, & potentiale. Rursum nec differentia propria potest dicere infinitam perfectionem, cum non includat perfectionem generis, quæ necessariò esse debet simpliciter simplex, si tale genus Deum comprehendit: ergo ex tali genere & differentia non constituetur infinita essentia: ergo simpliciter repugnat infinitam essentiam vt sic ex genere & differentia componi. Quocirca, licet in Deo possit concipi aliqua ratio communis, saltem analogæ, Deo & creaturis, & aliqua ratio determinata & propria Dei, non tamen

D. Thom.
Scotus.

XXXI.

XXXII.

Aristoteles.

men possunt in Deo concipi ratio determinabilis & ratio determinans ita præfixa, vt neutra in altera essentialiter includatur: est enim hic modus compositionis proprius rei finitæ, quæ ex vi suæ differentię constitutionis includit limitatam ac præcisam aliquam perfectionem, sed illa determinatio simpliciori modo concipienda est, ad eum videlicet modum, quo supra explicuimus determinationem conceptum transcendentalium ad conceptus magis determinatos.

XXXIII.

Et iuxta hanc rationem (quæ pro capacitate materie est sine dubio sufficiens) explicari facile potest quædam ratio, qua sæpè Diuus Thomas videtur, quæ aliqui difficilis existimatur. Probat enim Deum non constare genere: quia si aliquid esset genus ad Deum, maxime ens: ens autem non est genus. Prior autem propositio facile à nobis fundari potest, quia si aliquis conceptus esse potest communis Deo & creaturis, certè maxime ens, quod facile ex supra dictis de analogia entis ostendi potest: nam ratio in ente facta habet locum in substantia, & in quolibet alio prædicato communi; quòd si, ea non obstante, daretur aliquod genus vniuocum, etiam ens esset vniuocum Deo & creaturis. Rursus, sicut ens includitur in quocunque determinante ipsum, ita quilibet conceptus communis Deo includitur in quocunque determinante ipsum ad rationem Dei; vel ergo nullum est genus ad Deum, vel certè primum genus erit ipsum ens: D. Thom. autem solum ex eo probat illam maximam, quòd esse est quidditas Dei: ens autem significat esse. De qua probatione Caiet. & Ferrar. locis citatis, & Soto capit. de Substantia, multa dicunt: ego verò censeo in virtute continere rationem factam, & hoc modo habere efficaciam, nã esse Dei vt sic dicit totam quidditatem Dei, ita vt in quocunque proprio, & simplicissimo conceptu illius esse includatur tota perfectio essentialis Dei, & idèd si ens non est genus, nullum est genus ad Deum.

XXXIII.

Ratio qua ad idem probandum Durandus videtur, probabilis iudicatur.

Similiter iuxta prædictum discursum probabiliter habet ratio, qua præsertim videtur Durandus ad probandum Deum non esse in prædicamento, scilicet, quia Deus secundum propriam, essentialem, & constitutionem rationem suam non dicit præcisam perfectionem vnius Prædicamenti, sed omnia includit, formaliter quidem rationes plurim, eminenter autem omnium. Non quòd rationes aliquæ Prædicamentales vt sic, in Deo formaliter reperiantur: nam vt constituuntur in Prædicamento, includit limitationem & imperfectionem: quomodo dixit Dionys. cap. 1. de diuin. nom. Deum esse supra substantiam, & August. 7. de Trinit. cap. 5. Deum dici abusiue substantiam; sed quod formales rationes & denominationes aliquorum Prædicamentorum, secundum abstractionem rationem, & analogam conuenientiam, tribuantur Deo cum proprietate. Quæ conuenientia analogia interdum est cum primis generibus Prædicamentorum, vt maxime constat in substantia & relatione, interdum cum aliquibus speciebus, vt esse sapientem, iustum, &c. Quo sensu locutus est August. in priori loco citato ex 5. de Trinit. quòd latè prosequitur serm. 38. de tempore. Alia verò Prædicamenta, neque huiusmodi conuenientiam habent cum Deo, sed solum eminenter in Deo continentur, solumq; per Metaphoram ei attribuantur. Ob hanc ergo causam, & infinitam eminentiam illius rationis constitutionis

A Dei, non potest definiti ad aliquod Prædicamentum, sed supra omnia, & extra omnia est tanquam fons omnium.

Denique ex eadem ratione facile responderetur XXXV. ad fundamentum contrarię sententię: quamuis enim aliqua rationis constitutio possit in Deo cogitari, non tamen hæc, quæ est per compositionem generis & differentię: non quia in rebus creatis genus & differentia ex natura rei distinguuntur, sed quia dicunt rationes ita præcisas ac limitatas, vt repugnent diuinę infinitati & simplicitati. Nam ex infinitate primario prouenit, vt in Deo concipi non possit propria ratio generis, & differentię, & consequenter, quòd tanta sit Dei simplicitas, vt non solum secundum rem, sed etiam secundum rationem, propriam compositionem excludat.

SECTIO V.

Qua ratione demonstrari possit non esse in Deo compositionem accidentalem.

Diximus de substantialibus, & essentialibus compositionibus, superest dicendum de accidentalibus. In qua re licet aliqui Philosophi errauerint, tribuentes Deo quædam accidentia, vt refert D. Thomas 1. contra Gent. cap. 23. ex Comment. 12. Metaphys. tex. 39. Nihilominus euidenti ratione ostendi potest in Deo nullum esse accidens. Quod non solum Theologi, & Patres Ecclesię docuerunt, sed etiam meliores Philosophi, vt videre licet apud Cyrillum Alexandr. lib. 11. Theauri, & Gregor. Nissen. homil. 5. in Cantica, & Augustin. 5. de Trinit. cap. 4. & sequentibus, & 7. de Trinit. c. 5. & serm. 38. de tempore, & Leonem Pap. epistola 93. cap. 5. Sumitur etiam ex Arist. & Commentatore, 12. Metaph. quos infra citabimus, tractando de aliis intelligentiis. Vt autem ratione probetur conclusio, supponendum est, sermonem esse de accidente Phisico, & intrinsecè inherente, nam denominationes extrinsecè nihil ad rem præsentem faciunt, vt ex dictis constat.

Prima ratio.

Prima ratio huius veritatis sumi potest ex iis quæ supra diximus de perfectione Dei: nam ex eo quod Deus est suum esse per essentiam, ostendimus sequi ipsum esse summè perfectum ex vi talis esse: ergo non est capax accidentium quibus perficiatur. Vt enim rectè dixit Cyrillus supra, Perfectio ex se ipso nihil potest addere; substantia verò Dei ex se ipsa perfecta est: nihil ergo ei accidit, nam accidens idèd addi solet essentię, quia essentia talis est cui aliqua perfectio deest, quæ per accidens suppletur. Dices, perfectiones aliquas esse in Deo tantum eminenter, per essentiam Dei vt substantia infinita est, & idèd posse vterius illam substantiam per accidentia perfici, vt illas perfectiones etiam formaliter habeat, in quo non augebitur perfectio diuinę substantię intensiue, sed extensiue tantum, quod non repugnat perfectioni diuinę. Et confirmatur ac declaratur exemplo diuinarum relationum, quarum perfectio tota relatiua eminenter continetur in diuina essentia vt sic: quia tamen non continetur in ea formaliter (quia aliàs non esset tota essentia absoluta communis tribus personis) idèd necessariū fuit, vt non obstante illa eminenti perfectione essentię

II

essentia diuinæ, illi adderentur (more nostro loquimur) formales perfectiones relatiue, vt iam non tantum eminenter, sed etiam formaliter in Deo reperirentur: ergo simile quid dici potest de accidentalibus perfectionibus.

Expenditur ratio facta, & inductione probatur veritas.

III. **V**T hanc euasione & obiectionem excludamus, sumamus in primis quod in ea dari videtur, nimirum perfectiones illas, quæ formaliter sunt in Deo ex vi suæ essentia, & substantia, non posse in eo reperiri mediis accidentalibus. Ad quid enim indiget Deus sapientia accidentalibus, si ex vi suæ essentia formaliter est summè sapiens? & idem est de cæteris similibus. Eò vel maximè quòd, si fumentur hæ perfectiones quatenus accidentales esse possunt, eadem ratio erit de illis, & de aliis, quæ tantum eminenter in Deo continentur: nam hoc ipso quòd sit accidens, iam non est perfectio simpliciter: ratio enim accidentis non dicit perfectionem simpliciter, vt per se notum est. Obiectio ergo tantum procedit de his perfectionibus, quas Deus ex vi suæ essentia, solum habet eminenter: hæ verò ut sunt absolutæ, aut respectiue. Illæ quæ absolutæ sunt, ideò non sunt in Deo formaliter ex vi essentia, quia dicuntur imperfecte aliam: vnde fit vt & inter se, & cum maioribus perfectionibus formalibus repugnent. Sed hæ eadem ratio obstat quo minus diuinæ substantia formaliter addi possint, mediis accidentalibus: ergo nulla perfectio absoluta accidentalis in Deo esse potest. Minor (cætera enim clara sunt) probatur primò, quia ob eam causam tales perfectiones formaliter sumptæ non spectant ad summam ac cõsummatam perfectionem summi ac perfectissimi entis: quia est de ratione illius vt nullam imperfectionem includat. Secundo, quia hæ perfectiones formaliter sumptæ, non amittunt imperfectionem suam, eo quòd mediis accidentalibus adiungantur, inò illo modo plures imperfectiones inuoluunt, tum in subiecto, quia requirunt illud potentiale, nam erit in potentia passiuæ ad talia accidentia, & ita non erit purus actus, tum in suamet entitate, habebunt enim illam imperfectam, nam accidentalitas entitas ex suo genere imperfecta est; tum denique in intrinseca repugnantia, quam huiusmodi perfectiones formaliter sumptæ inter se habent: hæ enim nõ tollitur, propterea quod tales perfectiones sunt accidentales. Adde, multas esse ex his perfectionibus, quas repugnat formaliter inesse per sola accidentia, vt v.g. perfectio quam formaliter dicitur homo vt sic, nulli rei potest formaliter conuenire per accidentalem formam.